



Warszawa, sierpień 2013 r.

### **Europejskie Dni Dziedzictwa 2013 w województwie podkarpackim!**

21. edycja Europejskich Dni Dziedzictwa 2013 w województwie podkarpackim zapowiada się bardzo ciekawie – koncerty, wystawy, konkursy i wiele innych atrakcji przygotowanych przez lokalnych organizatorów. Warto aktywnie włączyć się w podkarpackie obchody EDD!

Tegoroczna edycja Europejskich Dni Dziedzictwa odbywa się pod hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. Poprzez tak sformułowany temat chcemy pokazać Polskę jako państwowość, która ukonstytuowała się w X wieku i trwa do dzisiaj.

*Inspiracją dla tegorocznego tematu EDD stała się 150. rocznica Powstania Styczniowego. Dlatego też poświęcamy tak dużo uwagi walkom narodowyzwolenicznym, które odegrały ważną rolę w kształtowaniu polskiej państwowości i stały się podstawą naszej tożsamości narodowej. Wydarzenia organizowane w ramach EDD mają podkreślić jak istotne są karty polskiej historii i jak długa była droga do wolnej Polski - mówi prof. Małgorzata Rozbicka dyrektor Narodowego Instytut Dziedzictwa.*

31 sierpnia zapraszamy do ruin zamku w Dąbrówce Starzeńskiej nad Sanem, gdzie odbędzie się impreza pt. „Od Stadnickich do Starzeńskich czyli pięć wieków zamku w Dąbrówce Starzeńskiej. Na ratunek zamkowi”. W programie m.in. korowód dożynkowy, pokaz walk rycerskich, koncert muzyki dawnej, prezentacja dawnych rzemiosł, czy inscenizacja wydarzeń historycznych związanych z posiadłością w Dąbrówce Starzeńskiej.

W kolejny weekend (7-8 września) zachęcamy do odwiedzenia Skansenu Archeologicznego Karpacza Troja w Trzcinicy i udziału w imprezie pod hasłem „Tak rodziła się Polska”. Program imprezy nawiązuje do początków formowania się Państwa Polskiego, czyli zmięchu Polski plemiennej, którego efektem było powstanie państwa Polan pod berłem dynastii Piastów i przyłączenie przez Mieszka I i Bolesława Chrobrego kolejnych ziem. Uroczystość rozpocznie się w sobotę, wybiciem monety Mieszka I i prezentacją drużyny książęcej z czasów tego władcy. Wśród wydarzeń m.in. rekonstrukcja wydarzeń, które miały miejsce w trzcinickim grodzie. Ponadto będzie można zapoznać się z rzemiosłami historycznymi, które towarzyszyły naszym przodkom. W skansenowej kuźni swoje rzemiosło zaprezentuje kowal. Na stanowisku otwartym pokazany zostanie proces lepienia naczyń z gliny. W jednej z chat zostanie zaaranżowane wnętrze, w którym będzie pracowała tkaczka, wykonując płótno na krosnach pionowych. Krajki tkane na tradycyjnym urządzeniu zwanym „bardkiem” będą kolorowym



uzupełnieniem całości. Wszystkich wydarzeń nie sposób wymieniść, dlatego też warto zarezerwować sobie weekend na wizytę w Trzcinicy.

Miłośników architektury drewnianej kierujemy natomiast do Kolbuszowej. Tu 15 września br. w Parku Etnograficznym Muzeum Kultury Ludowej odbędzie się impreza pt. „ Nie od razu Polskę zbudowano. Zaczęło się od drewna”. W przestrzeni dwóch skansenowych wsi odbędzie się pokaz dawnych, tradycyjnych rzemiosł. Zwiedzający skansen będą mogli zobaczyć jak dawniej budowano. Odbędzie się też pokaz poszywania jednego z dachów, a chętni będą mogli sami nauczyć się skręcać słomę w tzw. „kiczki”. Ponadto w programie pokaz archiwalnych i współczesnych zdjęć, obrazujących jak na przestrzeni lat zmieniał się skansen, pokaz filmów etnograficznych, prelekcje oraz koncert.

Odwiedź Podkarpacie i przyłącz się do obchodów EDD 2013! Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny.

W ubiegłym roku w EDD zaangażowało się ponad 390 miejscowości z całej Polski, odbyło się 1642 imprez, w których uczestniczyło blisko 300 tysięcy osób.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

[www.edd.nid.pl](http://www.edd.nid.pl)